Ata da 66ª (sexagésima sexta) Sessão Ordinária realizada no dia 22 de outubro de 2015.

Às 9h30 do dia 22 de outubro de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 66ª (sexagésima sexta) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil Rodrigo Maganhato, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 65ª Sessão Ordinária realizada no dia 20 de outubro de 2015. O Edil José Francisco Martinez, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 3172 a 3194/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos nº 1816, 1946, 2113, 2100, 2091, 2087, 2086, 2085, 2053, 2065, 1732, 2052, 1866, 1888, 2092, 2051, 1915, 2111, 2119, 541, 647, 1969 e 638/2015, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 3195/2015: OFÍCIO do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, encaminhando cópia do TC-002308/009/06, que julgou irregularidades relativas ao contrato firmado entre a URBES e a empresa Cedinsa Brasil Ltda. PROTOCOLO Nº 3196 a 3206/2015: OFÍCIOS das Entidades Centro Comunitário Padre Luiz Scrosoppi, Obra para Assistência à Infância - OPAI, Associação Educacional Santa Rita de Cássia, Serviços de Obras Sociais, CEAAS, Associação Cultural Pintura Solidária, Associação Bom Pastor, Centro Social São José, Associação Bethel Casas Lares e MOMUNES, encaminhando prestação de contas referente os meses de agosto e setembro/2015. PROTOCOLO Nº 3207 a 3209/2015: OFÍCIOS do SAAE e URBES, encaminhando documentos em obediência à Lei nº 5.859/99. PROJETOS DE LEI Projeto de Lei nº 232/2015, do Sr. Prefeito Municipal, acrescenta parágrafo único ao art. 1º, suprime a alínea “d” do inciso I do art. 2º, altera a redação do art. 3º da Lei nº 9.807, de 16 de novembro de 2011, que dispõe sobre a Qualificação de Entidades como Organizações Sociais e dá outras providências. Projeto de Lei nº 233/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, institui sobre a obrigatoriedade da disponibilização de dependência exclusiva para amamentação e fraldário nas funerárias do Município de Sorocaba e dá outras providências. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo nº 58/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “DR. CARLOS HENRIQUE SILVEIRA VILLELA”. Os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-711/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar lombada na rua Seraphim Banietti, próximo ao nº 327 (CDHU), Bairro Caguaçu. I-712/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar serviço de tapa-buracos na Vila Nova Sorocaba. I-713/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar serviço de tapa-buracos no Parque Esmeralda. I-714/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar serviço de tapa-buracos na Vila Formosa. O Edil Jessé Loures de Moraes, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil Jessé Loures de Moraes: Req. Verbal do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, voto de congratulações com Casal Cristina Aparecida Elias Pazini e Antônio Carlos Ribeiro, pelos relevantes serviços prestados junto à Pastoral da Saúde da Paróquia Santo Antônio. Req. Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de congratulações com o violeiro, radialista e compositor Ney Wilson, pela sua trajetória profissional em nosso município. Req. Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de congratulações com o Jovem Taynan Xavier Moreira da Silva, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr. Palcer Martinez Peres, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Dr. Ademir Hiromu Watanabe, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr. Marcos Antônio Figueiredo Bistão, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Kátia Cristina Rodrigues, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Pastor Ivan de F. Santos, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações coma Obreira Thaeny Soares Rodrigues, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações com os Pastores Aniversariantes do mês de novembro de 2015. Req. Verbal do Edil Irineu Donizeti de Toledo, voto de congratulações com Marcelo Duarte Regalado, pela passagem de sua data natalícia. R-2213/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de um playground em uma área pública localizada na rua Francisco Paulo Braion. R-2214/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o reparo nas guias entre os nºs 77 e 81 e a remoção do entulho ao lado do nº 77 da rua João Guimarães, no Jardim Nova Manchester. R-2215/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a execução da operação tapa buracos na rua João Guimarães e implantação de um travessão de concreto no cruzamento com a rua Joaquim Cabral. R-2216/2015, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar sinalizações de trânsito nas ruas do Terço, Quirino de Mello, Quinzinho de Moraes, Juvenal Machado e avenida Três de Março, no bairro Aparecidinha. R-2217/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a instalação de placas de sinalização na confluência das ruas Aldo Bellentani e Mathias Domingues de Oliveira. R-2218/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a instalação de uma "Academia ao Ar Livre", bancos e iluminação em um espaço público localizado na altura do nº 242 da rua Augusto Vermelho Marques. R-2219/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a construção de uma praça com bancos, iluminação e "Academia ao Ar Livre" na altura do nº 80 da rua Rubens Epelman. R-2220/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a construção de uma praça com bancos e iluminação na altura do nº 170 da rua Augusto Vermelho Marques. R-2221/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a construção de uma praça com bancos, iluminação e "Academia ao Ar Livre" na altura do nº 41 da rua José Maria Marques. R-2222/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de construir uma unidade do CRAS - Centro de Referência de Assistência Social no Parque Vitória Régia. R-2223/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de construir uma unidade do Território Jovem no Parque Vitória Régia. R-2224/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o alambrado da quadra poliesportiva localizada na confluência das ruas Antônia Lopes Bravo e Guilherme Marconi. R-2225/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre protocolos de documentos no Poder Público. R-2226/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre uma UBS e uma Unidade de Educação no Jardim Rodrigo. R-2227/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a redução da área de roçagem nas margens do Rio Sorocaba. R-2228/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal e da Superintendência da Caixa Econômica Federal informações sobre os repasses financeiros do Governo Federal. R-2229/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o PA de Brigadeiro Tobias. R-2230/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com o Senhor Everaldo Santos, pelos relevantes serviços prestados nas transmissões da rádio Cruzeiro do Sul. R-2231/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com o Senhor Antonio Tadeu Lopes, pelos relevantes serviços prestados nas transmissões da rádio Cruzeiro do Sul. R-2232/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com a Senhora Andresa Virgílio, pelos relevantes serviços prestados como gerente de negócios da rádio Cruzeiro do Sul. R-2233/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com a Senhora Thais Vital, pelos relevantes serviços prestados na estruturação comercial da rádio Cruzeiro do Sul. R-2234/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com a Senhora Rosangela Vieira, pelos relevantes serviços prestados nas áreas administrativa e financeira da rádio Cruzeiro do Sul. R-2235/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações ao Senhor Marco Antonio Martins Neves pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 28 de setembro. R-2236/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações com o casal Patrícia Castro Vargas e Marcelo Prado Gomes pelo enlace matrimonial, realizado no dia 13 de dezembro de 2014. R-2237/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a fiscalização pelos técnicos ambientais do risco de queda de árvores e galhos na praça Carlos Alberto de Souza, no Parque Campolim. R-2238/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre os empreendimentos de moradias aprovados na rua Santa Maria. R-2239/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua Cônego José Bellotti, no Jardim Maria do Carmo. R-2240/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua Dr. Bezerra de Menezes, no Jardim Maria do Carmo. R-2241/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua Eliezer Barbosa Lima, no Jardim Maria do Carmo. R-2242/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o serviço de transporte especial. R-2243/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o programa "Cidadania na Mesa". O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: VOTAÇÃO ÚNICA 1 - Projeto de Decreto Legislativo nº 46/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor “ARARI DOS SANTOS AMORIM”. Aprovado 2 - Projeto de Decreto Legislativo nº 53/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, dispõe sobre a concessão da Comenda de Mérito em Educação a Excelentíssima Prof.ª "MARTA REGINA CASSAR". Aprovado 2ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 05/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, dispõe sobre nova redação ao inciso XVII ao art. 34 da Lei Orgânica do Município de Sorocaba. (Sobre a convocação de autoridades para prestação de informações) Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda nº 1 / Comissão de Redação 2 - Projeto de Lei nº 185/2015, do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação de dispositivos da Lei Municipal nº 11.080, de 14 de abril de 2015, que dispõe sobre a preservação e a punição de atos de pichação, vandalismo e depredação do Patrimônio Público no âmbito do Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado 3 - Projeto de Lei nº 203/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, dá nova redação ao art. 6º da Lei n° 1.602, de 29 de junho de 1970 e dá outras providências. (Sobre a responsabilidade do proprietário pela execução de obras nos passeios públicos) Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda nº 1 / Comissão de Redação 4 - Projeto de Lei nº 209/2015, do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação dos artigos 12, 14, 15 e 17 da Lei nº 4.412, de 27 de outubro de 1993, que dispõe sobre a fiscalização sanitária de gêneros alimentícios e na promoção, preservação e recuperação da saúde no Município e dá outras providências. Apresentado Substitutivo / volta às Comissões 5 - Projeto de Lei nº 216/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dá nova redação ao art. 3º e ao inciso III, do § 1º, do art. 4º, da Lei nº 11.165, de 2 de setembro de 2015, e dá outras providências. (Sobre concessão de subvenção mensal à entidade Centro Social São Camilo) Aprovado 1ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei n. 127/2013, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a obrigatoriedade da disponibilização de urnas para depósito de Notas Fiscais “Paulista” e da outras providências. Rejeitado o Parecer da Comissão de Justiça / volta às Comissões 2 - Projeto de Lei n. 352/2013, do Edil Maurício Rodrigues da Silva, dispõe sobre adaptação de imóveis construídos e ou comercializados pelo poder público municipal a pessoa idosa ou com deficiência física no Município de Sorocaba e dá outras providencias. Aprovado 3 - Projeto de Lei n. 439/2013, do Edil Anselmo Rolim Neto, regulamenta no Município de Sorocaba a celebração de acordo judicial, com desconto nos juros e multa de tributos municipais em caso de quitação em parcela única e dá outras providências. Retirado por tempo indeterminado a pedido do Autor 4 - Projeto de Lei nº 156/2014, do Edil Anselmo Rolim Neto, acrescenta o §2º a redação do art. 3º da Lei nº 9.217, de 06 de julho de 2010, que dispõe sobre uso dos espaços públicos denominados “Parque dos Espanhóis” e “Parque das Águas” para realização de eventos de caráter  religioso e dá outras providências. Rejeitado o Parecer da Comissão de Justiça / volta às Comissões As matérias seguintes ficaram remanescentes para a próxima Sessão Ordinária: 5 - Projeto de Lei nº 103/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, institui o Programa Bolsa Cuidador de Idosos no Município de Sorocaba, e estabelece critérios de participação, e dá outras providências. DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Moção nº 19/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, manifesta APLAUSO aos Artistas de Sorocaba pela Ocupação Cultural do Galpão da Laranja (Packing House). Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves  _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite  _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes  ___________________________________

Pedro. A.

4
6/6